
Česká školní inspekce

Inspektorát v kraji Vysočina

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Základní škola Světlá nad Sázavou,
 Komenského 234, okres Havlíčkův Brod 

Komenského 234, 582 91  Světlá nad Sázavou

Identifikátor školy: 600 086 755

Termín konání inspekce: 24. únor, 6. – 7. březen 2006

Čj.: ČŠI 60/06-11
Signatura: bk1cz104



únor  20062

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

Základní škola má v letošním školním roce 17 tříd, které navštěvuje celkem 368 žáků. Na 
prvním stupni je v 9 třídách 178 žáků. Škola není zapojena do sítě Škol podporujících zdraví. 
Město Světlá nad Sázavou je zařazeno do národní sítě Zdravé město.

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Inspekční činnost podle § 174 odst. 2 písm. b) a c) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, zaměřená na 1. stupeň základních škol

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

1. Zjistit a zhodnotit podmínky škol k realizaci výchovy ke zdraví
Formální podmínky pro zařazení do rejstříku škol byly splněny. Kapacita školy nebyla 
překročena. Škola byla zapsána do rejstříku škol a školských zařízení MŠMT s účinností od 
25. listopadu 2005.
Vlastní hodnocení podmínek školy se zaměřením na výchovu ke zdraví přispívá 
k vyhledávání a odstraňování rizik či předcházení rizikových jevů při vzdělávání žáků. Tato 
činnost se projevuje především ve zlepšování materiálně-technické základny školy 
a v podmínkách vytvářených pro prevenci sociálně-patologických jevů. V minimálním 
preventivním programu jsou rozlišeny priority pro první a druhý stupeň s důrazem na nabídku 
volnočasových aktivit. Jejich spektrum je na prvním stupni zúženo na výuku anglického 
jazyka a přírodovědný kroužek. Při základní škole pracuje folklorní soubor celostátního 
významu „Škubánek“, jehož členy je i několik žáků prvního stupně. 
Školní řád upravuje podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků, žáci mají právo 
ochrany před sociálně-patologickými jevy a před projevy násilí a diskriminace. Školní řád 
ještě nebyl schválen školskou radou.
Organizace vzdělávání ve školním roce 2005/2006 je funkční. Vzhledem k dvěma 
odloučeným pracovištím je z hlediska organizace i řízení výchovně-vzdělávacího procesu 
volba zástupkyně ředitelky školy – učitelky prvního stupně efektivní. Rozvrh hodin byl 
sestaven ve shodě s právními předpisy, v mimořádných případech se několik vyučovacích 
hodin jednoho předmětu kumuluje do jednoho dne. Kromě zimních měsíců jsou pro relaxaci 
a pohyb využívány venkovní prostory. Informační systém pro žáky je zajištěn. Spolupráci 
s rodiči hodnotí ředitelka školy jako standardní.
Výuka na základní škole probíhá ve třech budovách. Pro výuku tělesné výchovy je využíváno 
i hřiště. První třída se nachází v komplexu budov mateřské školy, školní družiny a školní 
jídelny. Ostatní třídy prvního stupně jsou umístěny v samostatné budově. V některých 
učebnách jsou relaxační koberce, v jedné třídě mohou žáci cvičit na žebřinách. Tělocvična pro 
žáky prvního stupně je menších rozměrů. K tělocvičně patří zrekonstruované sociální zázemí. 
Nevyhovující je sociální zařízení na chodbě, kde je v jedné místnosti umístěno WC pro 
chlapce a kabina WC pro zaměstnance. Pitný režim není na prvním stupni organizován kromě 
první třídy, kde je umístěna várnice s čajem. Žáci mají možnost odebírat dotované školní 
mléko. Na prvním stupni je omezený výběr učebnic nebo učebních pomůcek k výchově ke 
zdraví. Některé vyučující si vytvořily vlastní portfolio pro výuku o zdravém životním stylu. 



únor  20063

Žáci byli seznámeni s pravidly chování prostřednictvím školního řádu. Závažné porušování 
školního řádu je řešeno ve spolupráci s rodiči. Žáci prvního stupně se podílejí na tvorbě 
příjemného pracovního prostředí. V hospitovaných hodinách byla vyučujícími většinou 
respektována individualita žáků. Při výuce byla zohledňována psychohygiena žáků. Příznivé 
podmínky pro adaptaci žáků na školní prostředí byly vytvořeny v prvních třídách výběrem 
učeben v prostředí většině žákům již známém. Analýza sociálního klimatu ve škole není 
prováděna.  

Podmínky školy k realizaci výchovy ke zdraví jsou na standardní úrovni.

Hodnotící stupnice k bodu 1:

stupeň: -1 stupeň: 0 stupeň: +1
Podmínky školy k realizaci 
výchovy ke zdraví obsahují 
rizika 

Podmínky školy k realizaci 
výchovy ke zdraví jsou na 
standardní úrovni

Podmínky školy k realizaci výchovy 
ke zdraví jsou na úrovni příkladů 
dobré praxe

2. Zjistit, zda je problematika výchovy ke zdraví začleněna do vlastních vzdělávacích 
programů škol.

Ve škole se vyučuje podle vzdělávacího programu Základní škola čj. 16 847/96-2, ve znění 
pozdějších úprav. Výchova ke zdraví je do tohoto vzdělávacího programu začleněna. 
Výchova ke zdraví je zahrnuta i do dlouhodobého plánu školy, v kterém jsou uvedeny 
příklady dobré praxe, na které škola chce navazovat, i standardní postupy školy.
Pedagogičtí pracovníci prvního stupně aktivně spolupracují na tvorbě školního vzdělávacího 
programu. Po seznámení celého školního kolektivu s rámcovým vzdělávacím programem 
zpracovávají jednu ze vzdělávacích oblastí. 
V tematických plánech učiva je zařazena výchova ke zdraví. Ve škole probíhá projektové 
vyučování zaměřené na výchovu ke zdraví. Na příkladné úrovni byla realizace dlouhodobého 
projektu „Pravěk“, který přispěl k titulu „Ekoškola 2004“. Ve spolupráci s projektem Zdravé 
město se škola podílí především na dopravních soutěžích. Dopravní výchově je ve škole 
věnována náležitá pozornost.

Výchova ke zdraví je začleněna do vzdělávacího programu školy.

Hodnotící stupnice k bodu 2:

stupeň: -1 stupeň: 0 stupeň: +1
Výchova ke zdraví není 
začleněna do vzdělávacího 
programu školy

Výchova ke zdraví je začleněna 
do vzdělávacího programu školy 

Výchova ke zdraví je začleněna do 
vzdělávacího programu školy na 
příkladné úrovni



únor  20064

VÝČET  DOKLADŮ,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Zřizovací listina bez čj. s účinností od 1. 1. 2003 s dodatkem č. 1 z 21. 9. 2005
2. Rozhodnutí o zařazení do sítě škol, předškolních zařízení a školských zařízení 

čj. 17813/03-21 s účinností od 1. 1. 2003
3. Rozhodnutí o zařazení do rejstříku škol a školských zařízení čj. 32 655/2005-21 ze dne 

25. 11. 2005
4. Výkaz S 3-01 o základní škole k 30. 9. 2005
5. Školní řád platný od 1. 9. 2005
6. rozvrhy hodin tříd na prvním stupni ve školním roce 2005/2006
7. Dlouhodobý plán Základní školy Světlá nad Sázavou, Komenského 234
8. Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2003/2004 a za školní rok 2004/2005
9. Minimální preventivní program
10. kroužky na prvním stupni ve školním roce 2005/2006
11. přehled dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků 
12. Koncepce dopravní výchovy na školní rok 2005/2006
13. Zdravé město – akce pro rok 2006
14. dlouhodobý projekt Pravěk
15. vybrané třídní knihy na prvním stupni ve školním roce 2005/2006
16. pracovní materiál pedagogických pracovníků pro tvorbu školního vzdělávacího programu
17. tematické plány
18. hospitační záznamy            

ZÁVĚR

Kvalita výchovy ke zdraví na prvním stupni základní školy je velmi dobrá. Příkladné 
psychohygienické podmínky jsou vytvářeny žákům v první třídě. Materiální základna, 
potřebná pro kvalitní průběh výchovy ke zdraví, je celkově průměrná. Pedagogičtí 
pracovníci na prvním stupni se aktivně podílejí na tvorbě školního vzdělávacího programu.



únor  20065

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu                Hana Štefánková ........................................

Člen týmu RNDr. Antonín Müller ........................................

V Havlíčkově Brodě dne 10. března 2006
Razítko

Dle § 174 odst. 13 školského zákona, ve znění pozdějších předpisů, může ředitel školy podat 
připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím převzetí na 
adresu pracoviště vedoucího inspekčního týmu: Štáflova 2003, 580 01  Havlíčkův Brod.

Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem ČŠI k jejich obsahu zasílá ČŠI 
zřizovateli a školské radě, inspekční zpráva včetně připomínek je veřejná. 

Datum a podpis ředitelky školy stvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

Datum: 10. březen 2006
Razítko

Ředitelka školy nebo jiná osoba oprávněná jednat za školu 

Titul, jméno a příjmení Podpis

PhDr. Jana Myslivcová .............................................



únor  20066

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel 2006-04-03 ČŠI 94/06-11
Školská rada 2006-04-04 ČŠI 95/06-11

Připomínky ředitelky školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
Připomínky nebyly podány.




